

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к доработанному-2 проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон Республики Крым
"О государственных наградах Республики Крым"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 3. Государственные награды Республики Крым</p> <p>1. Учредить следующие государственные награды Республики Крым:</p> <p>1.1. Звание "Почетный гражданин Республики Крым";</p> <p>1.2. Орден "За верность долгу";</p> <p>1.2-1. Медаль "За мужество и доблесть";</p> <p>1.2-2. Медаль Гаспринского;</p> <p>1.3. Медаль "За отвагу на пожаре";</p> <p>1.4. Медаль "За заслуги в поисковом деле";</p> <p>1.5. Медаль "За доблестный труд";</p> <p>1.6. Медаль "За защиту Республики Крым";</p> <p>1.7. Медаль "Родительская доблесть".</p> <p>1.8. Почетные звания Республики Крым: "Народный артист Республики Крым"; "Народный художник Республики Крым"; "Народный учитель Республики Крым"; "Заслуженный работник промышленности Республики Крым"; "Заслуженный энергетик Республики Крым"; "Заслуженный экономист Республики Крым"; "Заслуженный работник транспорта Республики Крым"; "Заслуженный работник курортов и туризма Республики Крым"; "Заслуженный артист Республики Крым"; "Заслуженный работник культуры Республики Крым"; "Заслуженный деятель искусств Республики Крым"; "Заслуженный учитель Республики Крым"; "Заслуженный работник образования Республики Крым"; "Заслуженный врач Республики Крым"; "Заслуженный работник здравоохранения Республики Крым";</p>	<p>Статья 3. Государственные награды Республики Крым</p> <p>1. Учредить следующие государственные награды Республики Крым:</p> <p>1.1. Звание "Почетный гражданин Республики Крым";</p> <p>1.2. Орден "За верность долгу";</p> <p>1.2-1. Медаль "За мужество и доблесть";</p> <p>1.2-2. Медаль Гаспринского;</p> <p>1.3. Медаль "За доблесть на пожаре";</p> <p>1.4. Медаль "За заслуги в поисковом деле";</p> <p>1.5. Медаль "За отличие в труде";</p> <p>1.6. Медаль "За защиту Республики Крым";</p> <p>1.7. Медаль "Родительская доблесть".</p> <p>1.8. Почетные звания Республики Крым: "Народный артист Республики Крым"; "Народный художник Республики Крым"; "Народный учитель Республики Крым"; "Заслуженный работник промышленности Республики Крым"; "Заслуженный энергетик Республики Крым"; "Заслуженный экономист Республики Крым"; "Заслуженный работник транспорта Республики Крым"; "Заслуженный работник курортов и туризма Республики Крым"; "Заслуженный артист Республики Крым"; "Заслуженный работник культуры Республики Крым"; "Заслуженный деятель искусств Республики Крым"; "Заслуженный учитель Республики Крым"; "Заслуженный работник образования Республики Крым"; "Заслуженный врач Республики Крым"; "Заслуженный работник здравоохранения Республики Крым";</p>

<p>"Заслуженный работник агропромышленного комплекса Республики Крым"; "Заслуженный строитель Республики Крым"; "Заслуженный архитектор Республики Крым"; "Заслуженный работник сферы услуг Республики Крым"; "Заслуженный работник физической культуры и спорта Республики Крым"; "Заслуженный журналист Республики Крым"; "Заслуженный юрист Республики Крым"; "Заслуженный художник Республики Крым"; "Заслуженный деятель науки и техники Республики Крым"; "Заслуженный работник социальной сферы Республики Крым"; "Заслуженный работник водного хозяйства Республики Крым"; "Заслуженный работник природоохранного комплекса Республики Крым"; "Заслуженный работник виноградарства и виноделия Республики Крым"; "Заслуженный работник местного самоуправления в Республике Крым"; "Заслуженный работник лесного и охотничьего хозяйства Республики Крым"; "Заслуженный геолог Республики Крым"; "Заслуженный землеустроитель Республики Крым"; "Заслуженный ветеринарный врач Республики Крым"; "Заслуженный работник органов государственной власти Республики Крым"; "Заслуженный спасатель Республики Крым"; "Заслуженный мастер народного художественного промысла Республики Крым"; "Заслуженный ремесленник Республики Крым"; "Заслуженный архивист Республики Крым". ...</p>	<p>"Заслуженный работник агропромышленного комплекса Республики Крым"; "Заслуженный строитель Республики Крым"; "Заслуженный архитектор Республики Крым"; "Заслуженный работник сферы услуг Республики Крым"; "Заслуженный работник физической культуры и спорта Республики Крым"; "Заслуженный журналист Республики Крым"; "Заслуженный юрист Республики Крым"; "Заслуженный художник Республики Крым"; "Заслуженный деятель науки и техники Республики Крым"; "Заслуженный работник социальной сферы Республики Крым"; "Заслуженный работник водного хозяйства Республики Крым"; "Заслуженный работник природоохранного комплекса Республики Крым"; "Заслуженный работник виноградарства и виноделия Республики Крым"; "Заслуженный работник местного самоуправления в Республике Крым"; "Заслуженный работник лесного и охотничьего хозяйства Республики Крым"; "Заслуженный геолог Республики Крым"; "Заслуженный землеустроитель Республики Крым"; "Заслуженный ветеринарный врач Республики Крым"; "Заслуженный работник органов государственной власти Республики Крым"; "Заслуженный спасатель Республики Крым"; "Заслуженный мастер народного художественного промысла Республики Крым"; "Заслуженный ремесленник Республики Крым"; "Заслуженный архивист Республики Крым". ...</p>
<p>Статья 6. Посмертное награждение</p> <p>Награждение государственными наградами Республики Крым посмертно не производится, за исключением награждения орденом "За</p>	<p>Статья 6. Посмертное награждение</p> <p>Награждение государственными наградами Республики Крым посмертно не производится, за исключением награждения орденом "За</p>

<p>верность долгу", медалью "За мужество и доблесть", медалью "За отвагу на пожаре", медалью "За заслуги в поисковом деле", медалью "За защиту Республики Крым".</p>	<p>верность долгу", медалью "За мужество и доблесть", медалью "За доблесть на пожаре", медалью "За заслуги в поисковом деле", медалью "За защиту Республики Крым".</p>
<p>Статья 11. Медаль "За отвагу на пожаре"</p> <p>1. Медаль "За отвагу на пожаре" является государственной наградой Республики Крым за особые заслуги при выполнении гражданского и служебного долга, которой награждаются лица рядового и начальствующего состава, работники органов пожарной охраны и члены добровольной пожарной охраны (далее - работники пожарной охраны) и другие граждане: за смелость и самоотверженность, проявленные при тушении пожаров, спасении людей и имущества предприятий, учреждений и организаций, природных ресурсов Крыма от огня; за умелое руководство боевой работой по тушению пожаров и спасению людей; за отвагу, настойчивость и высокое профессиональное мастерство, проявленные в целях предотвращения взрыва или пожара.</p> <p>2. Награжденному медалью "За отвагу на пожаре" вручаются знак медали и удостоверение установленного образца.</p> <p>3. Медаль "За отвагу на пожаре" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского" - располагается после них.</p>	<p>Статья 11. Медаль "За доблесть на пожаре"</p> <p>1. Медаль "За доблесть на пожаре" является государственной наградой Республики Крым за особые заслуги при выполнении гражданского и служебного долга, которой награждаются лица рядового и начальствующего состава, работники органов пожарной охраны и члены добровольной пожарной охраны (далее - работники пожарной охраны) и другие граждане: за смелость и самоотверженность, проявленные при тушении пожаров, спасении людей и имущества предприятий, учреждений и организаций, природных ресурсов Крыма от огня; за умелое руководство боевой работой по тушению пожаров и спасению людей; за отвагу, настойчивость и высокое профессиональное мастерство, проявленные в целях предотвращения взрыва или пожара.</p> <p>2. Награжденному медалью "За доблесть на пожаре" вручаются знак медали и удостоверение установленного образца.</p> <p>3. Медаль "За доблесть на пожаре" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского" - располагается после них.</p>
<p>Статья 12. Медаль "За заслуги в поисковом деле"</p> <p>...</p> <p>3. Медаль "За заслуги в поисковом деле" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За отвагу на пожаре" - располагается после них.</p>	<p>Статья 12. Медаль "За заслуги в поисковом деле"</p> <p>...</p> <p>3. Медаль "За заслуги в поисковом деле" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За доблесть на пожаре" - располагается после них.</p>
<p>Статья 13. Медаль "За доблестный труд"</p> <p>1. Медалью "За доблестный труд", являющейся государственной</p>	<p>Статья 13. Медаль "За отличие в труде"</p> <p>1. Медалью "За отличие в труде", являющейся государственной</p>

<p>наградой Республики Крым, награждаются граждане за высокие достижения в труде в области государственного, экономического, социального и культурного развития Республики Крым, в развитии экономического и научного потенциала Республики, за активную общественную и благотворительную деятельность.</p> <p>2. Награжденному медалью "За доблестный труд" вручаются знак медали и удостоверение установленного образца.</p> <p>3. Медаль "За доблестный труд" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За отвагу на пожаре", медали "За заслуги в поисковом деле" - располагается после них.</p>	<p>наградой Республики Крым, награждаются граждане за высокие достижения в труде в области государственного, экономического, социального и культурного развития Республики Крым, в развитии экономического и научного потенциала Республики, за активную общественную и благотворительную деятельность.</p> <p>2. Награжденному медалью "За отличие в труде" вручаются знак медали и удостоверение установленного образца.</p> <p>3. Медаль "За отличие в труде" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За доблесть на пожаре", медали "За заслуги в поисковом деле" - располагается после них.</p>
<p>Статья 14. Медаль "За защиту Республики Крым"</p> <p>...</p> <p>3. Медаль "За защиту Республики Крым" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За отвагу на пожаре", медали "За заслуги в поисковом деле", медали "За доблестный труд" - располагается после них.</p>	<p>Статья 14. Медаль "За защиту Республики Крым"</p> <p>...</p> <p>3. Медаль "За защиту Республики Крым" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других государственных наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За доблесть на пожаре", медали "За заслуги в поисковом деле", медали "За отличие в труде" - располагается после них.</p>
<p>Статья 15. Медаль "Родительская доблесть"</p> <p>...</p> <p>3. Медаль "Родительская доблесть" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За отвагу на пожаре", медали "За заслуги в поисковом деле", медали "За доблестный труд", медали "За защиту Республики Крым" - располагается после них.</p>	<p>Статья 15. Медаль "Родительская доблесть"</p> <p>...</p> <p>3. Медаль "Родительская доблесть" носится на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов, медалей и других наград Российской Федерации, ордена "За верность долгу", медали "За мужество и доблесть", медали Гаспринского", медали "За доблесть на пожаре", медали "За заслуги в поисковом деле", медали "За отличие в труде", медали "За защиту Республики Крым" - располагается после них.</p>
<p>Статья 18. Выдвижение и представление кандидатур на присвоение звания "Почетный гражданин Республики Крым", почетных званий и награждение орденом и медалями</p> <p>...</p> <p>5. Представление на присвоение звания "Почетный гражданин</p>	<p>Статья 18. Выдвижение и представление кандидатур на присвоение звания "Почетный гражданин Республики Крым", почетных званий и награждение орденом и медалями</p> <p>...</p> <p>5. Представление на присвоение звания "Почетный гражданин</p>

<p>Республики Крым", награждение орденом "За верность долгу", медалью "За мужество и доблесть", медалью Гаспринского", медалью "За отвагу на пожаре", медалью "За заслуги в поисковом деле", медалью "За доблестный труд", медалью "За защиту Республики Крым", медалью "Родительская доблесть", иными государственными наградами Республики Крым в адрес Государственного Совета Республики Крым имеют право вносить:</p>	<p>Республики Крым", награждение орденом "За верность долгу", медалью "За мужество и доблесть", медалью Гаспринского", медалью "За доблесть на пожаре", медалью "За заслуги в поисковом деле", медалью "За отличие в труде", медалью "За защиту Республики Крым", медалью "Родительская доблесть", иными государственными наградами Республики Крым в адрес Государственного Совета Республики Крым имеют право вносить:</p>
<p>Статья 20. Прекращение рассмотрения представления на награждение государственными наградами Республики Крым</p> <p>Рассмотрение представления на награждение государственными наградами Республики Крым прекращается в случаях:</p> <p>...</p> <p>3) смерти лица, представленного к награждению государственной наградой Республики Крым, за исключением награждения орденом "За верность долгу", медалью "За мужество и доблесть", медалью "За отвагу на пожаре", медалью "За заслуги в поисковом деле", медалью "За защиту Республики Крым";</p> <p>...</p>	<p>Статья 20. Прекращение рассмотрения представления на награждение государственными наградами Республики Крым</p> <p>Рассмотрение представления на награждение государственными наградами Республики Крым прекращается в случаях:</p> <p>...</p> <p>3) смерти лица, представленного к награждению государственной наградой Республики Крым, за исключением награждения орденом "За верность долгу", медалью "За мужество и доблесть", медалью "За доблесть на пожаре", медалью "За заслуги в поисковом деле", медалью "За защиту Республики Крым";</p> <p>...</p>
<p>Статья 24. Вручение государственных наград Республики Крым</p> <p>...</p> <p>3. В случае посмертного награждения или смерти награжденного, которому при жизни государственная награда Республики Крым не была вручена, государственная награда и удостоверение к ней вручаются для хранения семье как память без права ношения.</p> <p>Если награжденный посмертно не имел родственников, орден "За верность долгу", медаль "За мужество и доблесть", медаль "За отвагу на пожаре", медаль "За заслуги в поисковом деле", медаль "За защиту Республики Крым" и удостоверения к ним передаются в государственный музей Республики Крым.</p> <p>...</p>	<p>Статья 24. Вручение государственных наград Республики Крым</p> <p>...</p> <p>3. В случае посмертного награждения или смерти награжденного, которому при жизни государственная награда Республики Крым не была вручена, государственная награда и удостоверение к ней вручаются для хранения семье как память без права ношения.</p> <p>Если награжденный посмертно не имел родственников, орден "За верность долгу", медаль "За мужество и доблесть", медаль "За доблесть на пожаре", медаль "За заслуги в поисковом деле", медаль "За защиту Республики Крым" и удостоверения к ним передаются в государственный музей Республики Крым.</p> <p>...</p>